¹ Дипломатичні відносини – основна форма підтримки офіційних стосунків між державами відповідно до норм міжнародного права і практики міжнародного спілкування.

Стороженко, Наталія Яковенко, а також Валерій Смолій та Валерій Степанков, які є авторами концепції національно-визвольної революції.

Зборівський договір це угода Війська Запорізького з Річчю Посполитою, укладена 8 (18) серпня 1649 р.² після облоги Збаража і Зборівської битви (сучасна Тернопільська обл.) в період боротьби козаків за утвердження своїх вольностей кампанії 1649 р. Дізнавшись про відновлення королем воєнних дій, Б. Хмельницький 31 травня (9 червня) вирушив з Чигирина назустріч війську Речі Посполитої.

Привертає увагу той факт, що король свідомо обрав хана (іноземного володаря) головним суб'єктом переговорів, пов'язавши вирішення української проблеми з характером домовленості з Кримським Ханатом. Бо він був рівною стороною у цих розмовах з королем, що не можна сказати про Б. Хмельницького.

Зовсім іншої точки зору дотримується Іван Стороженко¹⁰, вважаючи, що зранку 15 (25) серпня 1649 р., прибувши у район битви і пересвідчившись, що вона відбувається відповідно до задуму і “розгром польського війська невідворотний”¹¹, Б. Хмельницький йде на шлях переговорів, написавши листа з викладенням причин, що спонукали його взятися до зброї, а також із запевненнями королеві вірно служити.

У цьому документі Хмельницький виступав як захисник православ'я на території всієї Речі Посполитої, про що зазначено в пункті 7 «cerkiew ruska w Krakowie, w Warszawie, w Lublinie I po inszych miastach, nie wujmujac tych, ktore i przedtym byly, byc ma»¹⁹ (церкви руські в Кракові, у Варшаві, в Любліні і в інших міста, не включаючи тих, що й попередньо були, мають бути).

Відповідно до Зборівського договору від 8(18) серпня 1649 р. між Богданом Хмельницьким і польським королем Яном II Казимиром “козацька автономія”²⁰ охоплювала територію тодішнього Київського, Брацлавського та Чернігівського воєводства.